分類為以公允價值計入
損益之金融資產的
非上市股權投資

其他 市場可類比公司 市賬率 二零二一年十二月
三十一日：

0.4652

二零二一年六月三十
日：

0.5188

公允價值與市賬率呈正相關。倘於二零二一
年十二月三十一日使用可類比公司之最
高市賬率，則本集團之損益將會增加港幣
463,000元（二零二一年六月三十日：港
幣466,000元）。倘於二零二一年十二月
三十一日使用可類比公司之最低市賬率，
則本集團之損益將會減少港幣463,000元
（二零二一年六月三十日：港幣466,000
元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二一年十二月
三十一日：

28%

二零二一年六月三十
日：
28%

公允價值與缺乏市場流通性折讓呈負相關。
倘於二零二一年十二月三十一日缺乏市場
流通性折讓下降5%，則本集團之損益將會
增加港幣108,000元（二零二一年六月三十
日：港幣647,000元）。倘於二零二一年十二
月三十一日缺乏市場流通性折讓上升5%，
則本集團之損益將會減少港幣108,000元
（二零二一年六月三十日：港幣647,000
元）。

19. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）

中國金融國際投資有限公司27

簡明綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止六個月

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

分類為以公允價值計入
損益之金融資產的
非上市股權投資

清潔能源 市場可類比公司 企業價值與扣除利
息、稅項折舊及攤銷
前盈利比率（「企業
價值倍數」）

二零二一年十二月
三十一日：

6.65

二零二一年六月三十
日：
6.76

公允價值與企業價值倍數呈正相關。倘於二
零二一年十二月三十一日使用可類比公司
之最高企業價值倍數，則本集團之損益將
會增加港幣12,270,000元（二零二一年六
月三十日：港幣13,744,000元）。倘於二零
二一年十二月三十一日使用可類比公司之
最低企業價值倍數，則本集團之損益將會
減少港幣12,270,000元（二零二一年六月
三十日：港幣13,744,000元）

缺乏市場流通性折讓 二零二一年十二月
三十一日：

30%

二零二一年六月三十
日：
30%

公允價值與缺乏市場流通性折讓呈負相關。
倘於二零二一年十二月三十一日缺乏市
場流通性折讓下降5%，則本集團之損益
將會增加港幣5,890,000元（二零二一年六
月三十日：港幣27,202,000元）。倘於二零
二一年十二月三十一日缺乏市場流通性折
讓上升5%，則本集團之損益將會減少港幣
5,890,000元（二零二一年六月三十日：港幣
27,202,000元）。

於兩個期間╱年度，第一級與第二級之間並無轉撥。

19. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）

中期報告 2021 28

簡明綜合財務報表附註（續）
截至二零二一年十二月三十一日止六個月

19. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）
第三級公允價值計量對賬

二零二一年十二月三十一日（未經審核）

以公允價值計入
以公允價值計入 其他全面收益
損益之金融資產 之股本工具 總計
（非上市證券）

港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 654,067 31,157 685,224

虧損總額：
－於損益 (52,037) – (52,037)

－於其他全面收益 – 234 234

－匯兌調整 7,852 – 7,852

期末結餘 609,882 31,391 641,273

二零二一年六月三十日（經審核）

以公允價值計入
以公允價值計入 其他全面收益
損益之金融資產 之股本工具 總計
（非上市證券）

港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 635,796 28,507 664,303

虧損總額：
－於損益 (54,840) – (54,840)

－於其他全面收益 – 2,650 2,650

－匯兌調整 43,732 – 43,732

購買 71,259 – 71,259

出售 (41,880) – (41,880)

期末結餘 654,067 31,157 685,224

20. 綜合財務報表之批准
未經審核中期簡明綜合財務報表已於二零二二年二月二十八日獲董事會批准及授權印發。

中國金融國際投資有限公司29

管理層討論及分析

業務回顧
本集團主要從事投資於香港及中華人民共和國（「中國」）成立及╱或經營業務之上市及非上市公司。

於截至二零二一年十二月三十一日止六個月（「本期間」），本集團錄得虧損港幣46,093,000元，而去年同期錄得
虧損港幣27,874,000元。虧損乃主要由於以公允價值計入損益之公允價值虧損約港幣52,037,000元。

上市投資回顧
於本期間，本集團錄得上市證券業務收益總額港幣14,208,000元。於本期間錄得來自上市投資之股息收入港幣
181,000元（二零二零年十二月三十一日：港幣187,000元）。

於二零二一年十二月三十一日，上市證券之市值為港幣110,278,000元（二零二一年六月三十日：港幣
89,258,000元）。全部上市證券均於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

上市證券組合

上市證券名稱 業務性質
持有股份

數目
本集團之
實際權益

於二零二一年
十二月三十一日

之市值

於本期間
已收╱應收

股息

於二零二一年
十二月三十一日

佔本集團
資產淨值之

百分比 投資成本 出售代價
已變現

收益╱（虧損）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元